Projekt zlepšení spokojenosti zaměstnanců
Nemocnice Šternberk

Bc. Barbara Zapletalová

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšením spokojeností zaměstnanců v Nemocnici Šternberk.

Kromě pracovní spokojenosti se práce zmiňuje také o pracovní motivaci. Práce je pojata

ze strategického hlediska vzhledem k faktu, že nemocnice je součástí skupiny AGEL.

Součástí diplomové práce je kvantitativní endogenní výzkum, který je proveden formou

dotazníkového šetření. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že pracovní spokojenost je ve

zkoumané instituci na dobré úrovni. Výsledkem práce je návrh změny organizační

struktury, kde je z hlediska současného vnějšího a vnitřního prostředí instituce doporučen

návrh na vytvoření samostatného personálního útvaru. Vzhledem k pracovní spokojenosti

a motivaci je podán návrh na zlepšení komunikačních vlastností vedoucích oddělení

nemocnice a možnost využití koučování jako metody nedirektivního vedení lidí.

Klíčová slova: analýza SLEPT, analýza SWOT, analýza 7S, motivace, personalistika, per-

sonální strategie, pracovní spokojenost, firemní strategie.

ABSTRACT

The diploma thesis discusses about improving the satisfaction of employees at the Stern-

berk Hospital. Outside of job satisfaction, it also mentions job motivation. The thesis is

conceived from a strategic point of view, that the hospital is part of the AGEL group. The

part of the thesis is quantitative endogenous research, which is done by the form of a ques-

tionnaire survey. The research has shown that the job satisfaction of the employees in this

institution is at the good level. The result of this thesis is a suggestion for an organisatinal

structure changes, where in case of the current external and internal environment of the

institution is recommended a proposal for creating the separate personal department. Due

to job satisfaction and motivation, a suggestion is being made to improve the communi-

cation capabilities of the head of hospital departments and the possibility of using coaching

as a method of leading people in non-directive way.

Keywords: SLEPT analysis, SWOT analysis, 7S analysis, motivation, human resources,

personnel strategy, work satisfaction, corporate strategy
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ÚVOD

Pracovní spokojenost (a samozřejmě také motivace) je v současnosti velmi aktuální téma.

Ne tedy, že by někdy nebyla, ale současný stav v České republice odráží nedostatek za-

městnanců skoro ve všech profesích, zdravotnický personál nevyjímaje. Je nutné zmínit,

že obvykle spokojený a motivovaný zaměstnanec podává odpovídající výkon. Právě spo-

kojení a motivovaní zaměstnanci představují konkurenční výhodu instituce, protože lidé

jsou důležitou součástí každé organizace a to jak výrobní tak také nevýrobní, která posky-

tuje na rozdíl od prvně jmenované služby (nehmotný výrobek). Jeden z důvodů nutnosti

motivace k podání odpovídající pracovního výkonu, který souvisí s trhem pracovní sil

(trhem práce). Pokud je nedostatek vhodných zaměstnanců na trhu práce, tak se organizace

snaží své zaměstnance udržet a motivovat je určitými pobídkami a to obzvláště tehdy, po-

kud jsou pro organizaci klíčoví (nepostradatelní). S tím souvisí zcela jistě výše zmíněná

pracovní spokojenost. Pokud je na trhu práce naopak přebytek pracovních sil, tak v tom

případě organizace nemusí tak výrazně motivovat zaměstnance, protože je najde v případě

potřeby na trhu práce. Je nutné z hlediska organizací uvažovat strategicky, tedy

z dlouhodobého hlediska a pracovní spokojenost nepodceňovat, protože se zmíněné pod-

cenění může v budoucnu kdykoli vymstít a zaměstnanec odejde kvůli lepší motivaci (ob-

vykle finanční) ke konkurenci.

Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zaměstnanců v Nemocnici ve Šternberku

v kontextu vnitřního a vnějšího prostředí a personální strategie a navržení projektu na zlep-

šení spokojenosti zaměstnanců. Diplomová práce je rozdělena na pět základních kapitol.

První kapitolou je úvod obsahující základní údaje ve vztahu ke zmiňované diplomové prá-

ci. Dále se jedná o kapitolu, kde bude vysvětlena metodologie, tedy také vlastní výzkumné

aktivity. Následuje teoreticko-metodologická část, která má charakter literární rešerše sou-

visející s tématem, tedy s pracovní spokojeností a motivací.

Další, velmi důležitou kapitolou je analytická, kde je představena zkoumaná organizace,

kdy se jedná o reálnou organizaci, kterou je Nemocnice ve Šternberku. Jak již vyplývá

z názvu, jedná se o zdravotnickou instituci. Součástí této kapitoly je výzkum pracovní spo-

kojenosti. Závěrečná kapitola předpokládá shrnutí celé práce.

Důvodem výběru organizace je určitá znalost jejího vnitřního prostředí, ale především

možnost provedení zde (vlastního) výzkumu. Dalším velmi důležitým faktorem je zaměst-

nání v této organizaci. Je vhodné uvést, že ne každá organizace je takovým výzkumných
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aktivitám přístupná, protože v případě pracovní spokojenosti a motivace se jedná o citlivé

téma související s finančním ohodnocením jako takovým.

Pracovní spokojeností, motivací a ostatně personálním managementem se zabývalo a sa-

mozřejmě ještě také zabývá mnoho autorů a to jak domácích, tak také zahraničních. Právě

problematika pracovní spokojenosti a motivace v pracovní činnosti se týká nejen manažer-

ských, ale také psychologických disciplín. Ovšem nejen tyto zmíněné disciplíny mají vliv

na pozitivní zaměstnanecké vztahy, ale také na konkrétní pracoviště. Pracoviště obecně

mají svůj určitý řád, uspořádání předmětů, fyzikální podmínky (hluk, světlo, chlad, ergo-

nomické uzpůsobení nábytku apod.). V práci se jedná o běžné zdravotnické prostory a ni-

koli o pracoviště ve výrobních halách apod. I pracoviště může mít motivační stimul

k podání výkonu, i když to samozřejmě není možné vzhledem ke specifickým podmínkám

mnohdy dodržet. Diplomová práce je orientována na zdravotnická pracoviště. V podstatě

nelze také vyloučit konflikty na pracovištích nejen mezi samotnými zaměstnanci, ale také

v rámci nadřízenosti a podřízenosti. Z těchto obvykle dlouhotrvajících konfliktů můžou

vzniknout akutní stresové stavy a z dlouhodobého pohledu také frustrace. Těmito záleži-

tostmi se práce nebude podrobně zabývat, ale je možné považovat zmínku o těchto poten-

ciálních jevech za velmi potřebnou.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce si neklade za cíl definování nových zákonitostí, ale přede-

vším analyzovat současný stav v konkrétní organizaci z hlediska pracovní spokojenosti

a navrhnout následné řešení zlepšení spokojenosti zaměstnanců. Je možné popsat otázku

právě existence nejen motivačního programu, pracovní spokojenosti a také komunikací

mezi zdravotnickým personálem.

Hlavním cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zaměstnanců v Nemocnici

ve Šternberku v kontextu vnitřního a vnějšího prostředí a personální strategie a návrh pro-

jektu na zlepšení. V rámci naplnění hlavního cíle je nutné uvést jednotlivé dílčí cíle (po-

stup k naplnění hlavního), což je možné formulovat následovně:

 provedení literární rešerše adekvátní tématu diplomové práce,

 provedení vlastní analýzy (rozbor) současného stavu → existence personál-

ní strategie, její formulace, současný stav motivace apod.,

 provedení konkrétních (zvolených) analýz vnějšího a vnitřního prostředí in-

stituce za využití adekvátních metod,

 provedení (vlastního) výzkumu, který je pojat jako dotazníkové šetření

(kvantitativní endogenní) zaměřeného na spokojenost zaměstnanců a s tím

související záležitosti (očekávání zaměstnanců, úroveň komunikace apod.),

 návrh na podporu zlepšení spokojenosti zaměstnanců ve zkoumané instituci

(vhodná forma motivace, vzdělávacích aktivit apod.) v rámci personální

strategie s ohledem na vnější a vnitřní prostředí instituce.

V diplomové práci jsou použity konkrétní analytické metody: SLEPT analýzu, analýzu 7S

a souhrnnou SWOT analýzu). Z hlediska vnitřní analýzy je v práci využito (jako metoda)

zjednodušené zúčastněné pozorování. Podle míry standardizace můžeme říct, že jde o ne-

standardizované pozorování, kdy je určen cíl a ostatní aspekty pozorování budou průběžně

doplňovány.


[…]


A

Nedostatečná podpora ze strany

vedení SMN

1

1

B

Nedostatek finančních zdrojů

3

3

C

Nespolupráce zainteresovaných osob

3

3

D

Výběr nevhodné osoby do čela perso-

nálního útvaru

5

3

E

Nízká účinnost navrhovaného řešení

3

3

F

Neakceptace vývoje na trhu práce

5

3

Tabulka 8 – Riziková analýza projektu (Zdroj: vlastní zpracování)
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 PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU RIZIKA

Obrázek 13 – Znázornění pravděpodobnosti vzniku a míry rizika s kvantifikací (Zdroj: vlastní zpracování)
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Rizika jsou každodenní součástí našeho života. Vznikají tedy i v jakékoliv fázi činností

organizace a management se zajímá o možné problémy (rizika) v činnosti organizace, ak-

tivně je vyhledává, odhaluje a přijímá opatření, která zamezí jejich výskytu nebo opaková-

ní. K této činnosti přijímá postupy pro řízení rizik.

Analýza rizik je kontrolní metoda, kterou jsou možná rizika včas rozpoznávána

a identifikována, vyhodnocována (určení stupně významnosti rizika měřeného podle mož-

ných nežádoucích dopadů a pravděpodobnosti zapůsobení tohoto rizika) a podány o nich

informace k přijetí rozhodnutí o tom, jak vyloučit nebo minimalizovat tato identifikovaná

rizika nebo jejich nežádoucí dopady.

Je vhodné s analýzou pracovat průběžně. Při realizaci projektu může tým odhalit další rizi-

ka, která na počátku projektu nepředpokládal.

9.8 Předpokládané přínosy navrhovaného projektu

Realizace navrhovaného projektu znamená vynaložení úsilí, finančních prostředků a pod-

stoupení rizik. V návaznosti organizace očekává určité přínosy:

 posílení zpětné vazby pro zaměstnance

 zlepšení pracovních vztahů

 zvýšení atraktivity nemocnice a jejího pracovního prostředí

 posílení konkurence schopnosti na trhu

 stabilizace kolektivů

 přehledný systém benefitů, zajímavý pro všechny kategorie zaměstnanců

 zvýšení kvalifikačních předpokladů a manažerských dovedností vedoucích pracov-

níků

Všechny uvedené přínosy přispějí ke zlepšení motivace a následně spokojenosti stávajících

zaměstnanců a přidají na atraktivitě nemocnice z pohledu pracovní příležitosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh na zlepšení spokojenosti zaměstnanců v Nemocnici ve

Šternberku v kontextu vnitřního a vnějšího prostředí a personální strategie. V rámci napl-

nění hlavního cíle je tedy možné zde v závěru zohlednit dílčí cíle následovně:

 byla provedena literární rešerše adekvátní tématu diplomové práce,

 byla provedena vlastní analýzy (rozbor) současného stavu → existence per-

sonální strategie, její formulace, současný stav motivace apod., s výsled-

kem, kdy není samostatný personální útvar a personální práce vykonávána

jako kumulovaná funkce závislá na metodickém vedení SMN,

 byly provedeny konkrétní analýzy vnějšího a vnitřního prostředí instituce,

kdy jako problematická se ukázala situace na trhu pracovních sil (nedosta-

tek vhodných a kvalifikovaných zaměstnanců obecně v ČR) komunikace

nadřízených a podřízených,

 byl proveden výzkum formou dotazníkového šetření (kvantitativní endo-

genní) zaměřeného na spokojenost zaměstnanců s výsledkem, kdy jako pro-

blematická se ukázala komunikace nadřízených a podřízených, což může

mít z dlouhodobého hlediska negativní vliv na personální práci (a také per-

sonální strategii),

 byl podán návrh na podporu zlepšení spokojenosti zaměstnanců ve zkou-

mané instituci v rámci personální strategie s ohledem na vnější a vnitřní

prostředí instituce.

Jako shrnutí diplomové práce jsou následující tři návrhy (projekt):

 zlepšení komunikačních schopností manažerů (vedoucích oddělen í, útvarů

apod.) formou kurzů, školení apod., vhodná metoda „off the job“, koučování

jakožto možné metoda (nejen osobního) rozvoje, formou „on the job“ (nut-

nost kouče se znalostí zdravotnického prostředí),

 samostatný personální útvar, který by zohledňoval vnější podmínky na trhu

práce a vnitřní podmínky v instituci, kdy se předpokládá výkon moderní

personalistiky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93

 rozšíření spektra nabízených benefitů přijatelných pro všechny kategorie

zaměstnanců.

V závěru diplomové práce se vracím k poslání zdravotnické instituce a je nutné zmínit

etický rozměr, který je důležitý ve vztahu k veřejnosti (pacientům). Z hlediska zaměstnan-

ců může být situace ovšem jiná, tím že je zvyšována jejich loajalita která napomáhá

k utváření příznivého pracovního klimatu a tedy ke spokojenosti. Prakticky jde o to, že

dosahování vysokého standardu v jednání řídících pracovníků velmi pozitivně ovlivňuje

ostatní zaměstnance a tím je zabraňováno nadřízeným, aby po podřízených požadovali

nesprávné jednání, tzn., že etické principy by měly být „zabudovány“ v kultuře instituce a

to jak ve vztahu manažer – zaměstnanec, tak také zaměstnanec – pacient.
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International organization for standardization

Jednotka intenzivní péče

Informační technologie

Léčebna dlouhodobě nemocných

Nemocnice Olomouckého kraje, a.s.

Nemocnice Šternberk

Nelékařský zdravotnický pracovník

Strategic business unit

Středomoravská nemocniční, a.s.

Úřad práce

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 102
