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Téma DP: Projekt na zlepšení spokojenosti zaměstnanců Nemocnice Šternberk

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných
zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni. Autorka zvolila tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na
teoretickou a praktickou část. Vzhledem tématu práce je nutné ocenit, že teoretická východiska jsou stručné, ale
maximálně obsažné a představují potřebný základ pro analytické a navrhované části. Práce je zpracovaná
kvalitně a splňuje zadání. Logická struktura, rozsah, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost práce pro
čtenáře jsou na vysoké úrovni.

Připomínky:
V bodě: Analýza současného stavu z hlediska řízení lidských zdrojů, motivace a spokojenosti, je práce zaměřená
na nelékařské zdravotnické pracovníky, chybí posouzení komplexnosti ve směru ostatních pracovních pozicích.

Otázka:
V čem konkrétně vnímáte slabou stránku Závislosti na SMN z hlediska personalistiky?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 16.4.2018

………………………………………
podpis oponenta DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.